ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SERVIZIO FINANZIARIO (PROGRAMMAZIONE E BILANCIO)

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

Cap. /{/{ng Progr. N. 3‘9’)3’/20 |'6//\1,L(/> i

Dinp. Pen-dise s ,'Duu\ 2513/ 16
ol 15[03hor € USS546,06

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art.151 comma 4, D. Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
P.O. DELEGATA
(dott. Serafino DE BELLIS)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIOZ}IE E BILANCIO

(Dots. Seraﬁno/pgaBellis)
// //é?

PROVINCIA DI BENEVENTO

SETTORE TECNICO

Servizio Edilizia Scolastica

S 13 NAR. 2017

OGGETTO: EVENTI ALLUVIONALI DEL 14 E 15 OTTOBRE 2015.
INTERVENTO URGENTE CODICE 00/U/101.
Ripristino aule, laboratorio, palestra e impianti Istituto “Rampone” e succursale
“Guacci” di Benevento, via Carlo Stasi.
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA IN CORSO D’OPERA.
Cap. 11988 bilancio 2016.

RIFERIMENTO CONTABILE IMPEGNO PROGR. N. 3073/16
CUP: I184H16000130001
CIG: 6716598801

IL RESPONSABILE P.O. DELEGATA

Visto:

- la determinazione n. 169 del 01/02/2017, con la quale sono state delegate, ai sensi dell’art. 17,
comma 1 bis, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., alcune delle funzioni dirigenziali al titolare della
posizione organizzativa del Servizio Edilizia Scolastica; '

Premesso che:

- con determina dirigenziale n. 414/02 del 07/06/2016 ¢ stato approvato il progetto esecutivo dei
lavori di ripristino delle aule, laboratori, palestra e impianti presso I’Istituto “S. Rampone™ e
succursale “G. Guacci” di Benevento, dell’importo complessivo di € 500.000,00;

- il progetto ¢ finanziato con le risorse impegnate con decreto del Commissario Delegato
(O.c.d.p.c. n. 298 del 17/11/2015) n. 13 del 25/02/2016, nell’ambito del primo stralcio del piano
dei primi interventi urgenti di Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali eventi
meteorologici che dal 14 al 20 ottobre 2015 hanno colpito il territorio della Regione Campania;

- con determina dirigenziale n. 599/02 del 26/08/2016 ¢ stata disposta 1’aggiudicazione definitiva
dei lavori in oggetto in favore della S&B Costruzioni Generali s.r.l. con sede a Napoli al Corso
Novara, 10 (P.I. 07339791217), per I’importo netto di € 232.484,42, incluso € 5.850,00 di costi
per la sicurezza non soggetti a ribasso;

- indata 14/09/2016 ¢ intervenuta la consegna, in via d’urgenza, dei lavori;

Considerato che:

- nel corso dell'esecuzione degli interventi, per circostanze impreviste e imprevedibili cosi come
descritto dall’art. 106, comma 1), lettera c¢) del D.Lgs. 50/2016, e strettamente connesse alla
natura e alla specificita dell’intervento, si ¢ reso necessario apportare delle variazioni al progetto,
come meglio descritte e dettagliate nella relazione tecnica redatta dal direttore dei lavori geom.
Antonio SATERIALE;

Visto:

- la perizia di variante e suppletiva dell’importo complessivo di € 366.982,59, di cui € 255.706,33
per lavori al netto del ribasso, composta dei seguenti elaborati: relazione tecnica illustrativa,

1



piania Rampone, pianta Palestra, pianta Guacci, computo melrico estimativo, quadro economico
e di confironto, elenco nuovi prezzi unitari, quadro comparativo di confionto, verbale di
concorda mento dei nuovi prezzi, schema atto di sottomissione;

Accertato che:

le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante ex art. 106, comma 1, lett. ¢), del
D.1gs. 50/2016;

la variante & redatta nell’esclusivo interesse dell’ Amministrazione, ¢ finalizzata al miglioramento
dell’opera e alla sua funzionalita, non comporta modifiche sostanziali ed ¢ motivata da obiettive
esigenze derivanti da circostanze sopravvenute ¢ imprevedibili al momento della stipula del
contratto;

ai sensi del comma 7 dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016 “...I’aumento del prezzo non eccede il 50
per cento del valore del contratto iniziale”, essendo la variazione in aumento pari al 9,99%, e
trova copertura nella somma stanziata per 1’esecuzione dell’opera;

Preso atto che:

il Responsabile Unico del Procedimento geom. Antonio SATERIALE, a seguito di istruttoria e di
motivato esame dei fatti, ha proceduto all’accertamento delle cause, delle condizioni e dei
presupposti che a norma dell’art. 106, comma 1, lett. c), del D.lgs. 50/2016 consentono di
disporre di variazioni in corso d’opera, ritenendo ammissibile la predetta perizia;

la perizia di variante suppletiva comporta un aumento dell’importo netto contrattuale di
€ 23.221,90, ed eleva I’importo complessivo netto dell’appalto ad € 255.706,33, al netto del
ribasso di gara del 36,897%, incluso € 5.850,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

per assicurare la copertura finanziaria necessaria all’esecuzione dei lavori di variante, sono state
utilizzate le somme destinate ad imprevisti, disponibili nel quadro economico approvato con
determina n. 599/02 del 26/08/2016;

le modifiche previste nella variante suppletiva non comportano aumenti del costo complessivo
dell'intervento e non alterano l'impostazione progettuale;

la perizia di variante e suppletiva, in data 22/11/2016 prot. 72997, ¢ stata trasmessa alla Struttura
Commissariale, per ’acquisizione del nulla-osta prescritto dall’art. 9) della convenzione rep. n.
05/AP del 29/02/2016;

con ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 429 del 09/01/2017, ¢ stato
individuato il dirigente del Genio Civile di Benevento, quale responsabile delle iniziative
finalizzate al definitivo subentro della Regione Campania nelle iniziative finalizzate al
superamento della situazione di criticita determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici
che nell’ottobre 2015 hanno colpito il territorio Regionale;

con atto aggiuntivo alla convenzione per le funzioni di Soggetto Attuatore, rep. 454 del
06/03/2017, il dirigente del Genio Civile di Benevento, ha espresso e rilasciato il proprio nulla-
osta alla perizia di variante e suppletiva, come previsto dall’art. 9) della Convenzione n. 05/AP
del 29/02/2016, ha confermato il quadro economico di spesa in complessivi € 366.982,59, che
raffrontato all’importo finanziato di € 500.000,00, rendiconta una economia di € 133.01741 ¢
infine ha prorogato i termini per I’ultimazione dell’intervento di due mesi;

Visto:

l'art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che l'obbligo dell'appaltatore di
garantire le stesse condizioni contrattuali sussiste qualora si rendano necessari una aumento o una
diminuzione delle prestazioni sino a concorrenza del quinto dell'importo contrattuale;

Iatto di sottomissione sottoscritto in data 10/11/2016 dal legale rappresentante dell’Impresa e dal
Direttore dei Lavori e R.U.P., dal quale emerge che I’appaltatore si ¢ impegnato ad eseguire i

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo,

Geom| Antonio

U/

di approvare:

1) la perizia di variante e suppletiva in corso d’opera relativa ai lavori in oggetto, redatta dal
direttore dei lavori, composta dagli elaborati richiamati in premessa, dell’importo
complessivo di € 366.982,59 di cui € 255.706,33 per lavori al netto del ribasso, comprensivi
di € 5.850,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 111.276,26 per somme a

disposizione dell’Amministrazione;

2) lo schema dell’atto di sottomissione e il verbale di concordamento dei nuovi prezzi, relativo
alle variazioni degli interventi non previsti nel progetto originario, sottoscritto dall’Impresa
Appaltatrice, dal Direttore dei Lavori nonché dal Responsabile del Procedimento;

3) il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con I’approvazione della
perizia, come riportato in premessa, € di confermare la spesa complessiva dell’intervento in
€ 366.982,59, con una economia rendicontata di € 133.017,41;

di affidare all’Impresa S&B Costruzioni Generali s.r.l. con sede a Napoli al Corso Novara, 10

(P.I. 07339791217), appaltatrice dei lavori principale, I’esecuzione dei lavori suppletivi per

I’importo di € 23.221,90 (IVA esclusa) agli stessi patti e condizioni di cui al contratto principale

accettando n. 21 nuovi prezzi;

di impegnare la maggiore spesa per lavori, per complessivi € 28.330,72, di cui € 23.221.90 per

lavori ed € 5.108,82 per L.V.A. al 22%, al cap. 11988 prog. n. 3073/2016;

di dare atto che: :

1) a seguito della proroga di due mesi concessa con I’atto aggiuntivo rep. 454 del 06/03/2017, la
data per 1’ultimazione dell’intervento & procrastina al 10/04/2017;

2) Pintervento in questione & interamente finanziato con i fondi di cui al decreto del
Commissario Delegato (O.c.d.p.c. n. 298 del 17/11/2015) n. 13 del 25/02/2016;

di inviare copia del presente provvedimento, ad avvenuta sua esecutivita, all’ufficio contratti

dell’Ente per la stipula del contratto aggiuntivo, le cui spese ricadono tutte a carico della Ditta

affidataria.

I1 R.U.P. Il Responsabile di Servizio — P.O. delegata
ATERIALE Ing. Angelo D’ANGELO

TS/INN /4?4//%90




